
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE  SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTELLO UNICO COMMERCIO 4
Direttore: dott.ssa Stefania Battaggia
Dirigente:dott.ssa Gabriella Castagnoli
Telefono– 041 274 9338
V.le Ancona, 63 CF 00339370272
PEC:  commercio@pec.comune.venezia.it
e-Mail: ambulanti@comune.venezia.it

OGGETTO:  Disposizione  PG  369377  del  01/08/2023  in  tema  di  fideiussione  bancaria  o  polizza
fideiussoria e definizione dei massimali per tipologia concessoria. Precisazione.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2023 è stato approvato il nuovo Re-

golamento per il Commercio su aree pubbliche;

 l’articolo 8, comma 22, del Regolamento prevede che in relazione ad ogni concessione debba

essere accesa una fideiussione bancaria o una polizza fideiussoria resa da istituti bancari o

assicurativi di primaria importanza a garanzia del corretto adempimento degli obblighi deri-

vanti dalla concessione o comunque connessi alla stessa.

Vista la disposizione dirigenziale PG 369377 del 01/08/2023 con la quale vengono definiti gli importi

della fideiussione bancaria o polizza fideiussoria nonché i termini a decorrere dai quali le stesse di-

vengono obbligatorie;

Ritenuto necessario precisare ulteriormente quanto definito in relazione al termine di decorrenza

del suddetto obbligo per le nuove concessioni e le Scia/comunicazioni di sub ingresso ad esse relati-

ve;

Tutto ciò premesso;

DISPONE

che la fideiussione bancaria o polizza fideiussoria prevista dall’art. 8, comma 22 del Regolamento è

obbligatoria a decorre dal 1° luglio 2023 per le nuove concessioni rilasciate da quella data nonché

per le comunicazioni/Scia di subingresso ad esse relative, anche se presentate prima del 1° novem-

bre.

La presente disposizione viene affissa all'albo pretorio del Comune per quindici (15) giorni e pubbli-

cata nel sito del Comune.

LA DIRIGENTE
dott.ssa Gabriella Castagnoli*

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

08
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
03

84
56

1

mailto:protoocollo@pec.comune.venezia.it


* Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 ed è conservato nel sistema gestionale
documenti del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22,23
e 23 ter D.Lgs 7/03/2005 n. 82.

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

08
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
03

84
56

1


